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                                                                                                Αριθμ. 96 /12/2024  

 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

 

Στην πρόταση νόμου « Για μία σταθερή, προοδευτική και δίκαιη φορολογία 

εισοδημάτων φυσικών-νομικών προσώπων και ιδιοκτησίας ακινήτων. 

Ελάφρυνση των εισφορών με ενίσχυση της αγοραστικής δύναμης, των 

διαθέσιμων εισοδημάτων όλων των νοικοκυριών και των κεφαλαίων 

κίνησης των επιχειρήσεων, σε πορεία πραγματικής σύγκλισης του βιοτικού 

επιπέδου και των όρων του επιχειρείν στα μέσα επίπεδα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης».  

 

Α. Με την υπόψη πρόταση νόμου προβλέπονται, μεταξύ άλλων, τα 

ακόλουθα: 

1. Τροποποιούνται – συμπληρώνονται διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (ν.4172/2013) ως προς τα εξής: 

α. επανακαθορίζονται οι κλίμακες και οι φορολογικοί συντελεστές βάσει 

των οποίων φορολογείται το εισόδημα από μισθωτή εργασία, συντάξεις, 

επιχειρηματική δραστηριότητα, κεφάλαιο και υπεραξία μεταβίβασης 

κεφαλαίου, 

β.  αυξάνεται σε εννιακόσια (900) ευρώ, από επτακόσια εβδομήντα επτά 

(777) ευρώ που ισχύει σήμερα, το ποσό μείωσης του φόρου που προκύπτει για 

τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα,        

γ. επανακαθορίζεται η φορολογητέα ύλη για τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα (προστίθενται τυχόν εισοδήματα από κεφάλαιο καθώς και από 

υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου) και προβλέπεται η εφαρμογή των μειώσεων 

του άρθρου 16 του Κ.Φ.Ε. και για τα εν λόγω κέρδη,    

δ. ορίζονται, για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2023 και εφεξής, 

νέοι συντελεστές φορολόγησης των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα 

(σύμφωνα με το ύψος των κερδών αυτών), που αποκτούν τα οριζόμενα νομικά 

πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά ή απλογραφικά 

βιβλία,  

ε. αίρονται, από το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής, οι προβλέψεις 

αναφορικά με την προκαταβολή του φόρου εισοδήματος φυσικών  προσώπων, 

νομικών προσώπων και οντοτήτων, 
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στ.   επανακαθορίζεται μειούμενος,  σε πέντε τοις εκατό (5%) από δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%) που εφαρμόζεται σήμερα, ο συντελεστής φορολόγησης για 

εισοδήματα από μισθώματα ακινήτων έως το ύψος των 12.000 ευρώ, 

ζ. επανακαθορίζεται ο τρόπος φορολόγησης του εισοδήματος που 

προκύπτει από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα,                                                           

η. ορίζεται παρακράτηση φόρου για τη διανομή μερισμάτων για φυσικά 

πρόσωπα, σύμφωνα με τους  συντελεστές του άρθρου 64 του Κ.Φ.Ε.,         

θ. καταργούνται οι διατάξεις σχετικά με τη φορολόγηση της 

επιχειρηματικής δραστηριότητας των οριζόμενων υπόχρεων, με τη μέθοδο του 

τεκμαιρόμενου ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος. (άρθρα 1 - 3 & 6 - 13) 

 

2.α. Επανακαθορίζεται, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, ο τρόπος υπολογισμού 

της χορηγούμενης μείωσης (παρ. 2Α άρθρου 7 του ν.4223/2013) στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

φυσικών προσώπων. 

β. Επιβάλλεται συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. Μεγάλης Ακίνητης 

Περιουσίας, ο οποίος υπολογίζεται στη συνολική αξία των αναφερόμενων 

δικαιωμάτων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.        (άρθρα 4 & 5)  

 

3. Μειώνονται ετησίως, από 1η.7.2024, έως τέσσερις και μισή (4,5) 

ποσοστιαίες μονάδες σε διάρκεια τεσσάρων ετών, από το ύψος που είχε 

διαμορφωθεί την 31.12.2023, οι ασφαλιστικές εισφορές των μισθωτών 

εργαζομένων σε φορείς εκτός δημόσιων υπηρεσιών, αποκεντρωμένων 

διοικήσεων, Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και νομικών προσώπων αυτών, νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου και νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου εντός 

Γενικής Κυβέρνησης.                                                                          (άρθρο 14)    

 

4. Καταργείται το επιβαλλόμενο τέλος επιτηδεύματος του ν.3986/2011 για 

τους  επιτηδευματίες και ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα.                  (άρθρο 15) 

 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά 

αποτελέσματα στον προϋπολογισμό της Γενικής Κυβέρνησης: 

 

1. Ετήσια μείωση εσόδων : 

- 3,5 δισ. ευρώ περίπου, από τη μείωση του αναλογούντος φόρου κατά τον 

επανακαθορισμό των φορολογικών συντελεστών, βάσει των οποίων 

φορολογείται το εισόδημα που αποκτούν τα φυσικά πρόσωπα, (άρθρα 1-3) 

- εκτιμώμενου ποσού 323 εκατ. ευρώ περίπου από την απώλεια 

βεβαιωθέντων εσόδων λόγω του επανακαθορισμό του τρόπου υπολογισμού της 

χορηγούμενης μείωσης (παρ. 2Α άρθρου 7 του ν.4223/2013) στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

φυσικών προσώπων, (άρθρο 4) 

- ύψους 656 εκατ. ευρώ περίπου, από τη μείωση του αναλογούντος φόρου 

λόγω μείωσης του εισαγωγικού συντελεστή φορολόγησης, για εισοδήματα από 

μισθώματα ακινήτων έως το ύψος των 12.000 ευρώ, (άρθρο 9) 
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 - ύψους 600 εκατ. ευρώ περίπου από την  απώλεια βεβαιωθέντων εσόδων 

λόγω της κατάργησης των διατάξεων σχετικά με τη φορολόγηση της 

επιχειρηματικής δραστηριότητας των οριζόμενων υπόχρεων, με τη μέθοδο του 

τεκμαιρόμενου ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος, (άρθρο 13)                                             

- εκτιμώμενου ύψους 120 εκατ. ευρώ περίπου, από την κατάργηση του 

επιβαλλόμενου τέλους επιτηδεύματος σε επιτηδευματίες και ασκούντες 

ελευθέριο επάγγελμα.(άρθρο 15) 

2. Ετήσια μείωση των καθαρών εσόδων σε επίπεδο Γενικής Κυβέρνησης, 

εξαιτίας της μείωσης κατά 4,5 ποσοστιαίες μονάδες, από 1η.7.2024, των 

ασφαλιστικών εισφορών των μισθωτών εργαζομένων σε φορείς εκτός δημόσιων 

υπηρεσιών, αποκεντρωμένων διοικήσεων κ.λπ.. Η μείωση αυτή εκτιμάται σε 

428 εκατ. ευρώ για το 2025, σε 855 εκατ. ευρώ για το 2026, σε 1.283 εκατ. 

ευρώ για το 2027 και σε 1.703 εκατ. ευρώ για το 2028 και επόμενα χρόνια. 

(άρθρο 14) 

 

3. Εφάπαξ απώλεια βεβαιωθέντων εσόδων: ⅰ) 404 εκατ. ευρώ για φυσικά 

πρόσωπα και ⅱ) 3.772 εκατ. ευρώ για νομικά πρόσωπα από την κατάργηση της 

προκαταβολής φόρου εισοδήματος. (άρθρα 7 και 8) 

 

4. Ετήσια αύξηση των βεβαιωθέντων εσόδων ύψους 496 εκατ. ευρώ 

περίπου, από την  επιβολή συμπληρωματικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. Μεγάλης Ακίνητης 

Περιουσίας επί της αξίας των αναφερόμενων δικαιωμάτων. (άρθρο 5) 

 

5. Ενδεχόμενη ετήσια αύξηση εσόδων:  

- ύψους 2 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του αναλογούντος φόρου 

λόγω του επανακαθορισμού των συντελεστών φορολόγησης για τα κέρδη από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα οριζόμενα νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά ή απλογραφικά βιβλία, (άρθρο 6) 

- ύψους 1,9 δισ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του αναλογούντος φόρου 

λόγω του επανακαθορισμού του τρόπου φορολόγησης του εισοδήματος που 

προκύπτει από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα. Ωστόσο, ενδέχεται μέρος της 

ανωτέρω αύξησης να περιοριστεί από την πιθανή μείωση των διανεμόμενων 

μερισμάτων καθόσον η διανομή αυτών εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της 

επιχείρησης (άρθρο 10) 

- ύψους 300 εκατ. ευρώ περίπου, από την αύξηση του αναλογούντος 

φόρου λόγω του επανακαθορισμού του τρόπου φορολόγησης του εισοδήματος 

από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου. (άρθρο 11) 

                                                                 

                                                                          Αθήνα, 23 Μαΐου 2024 

 

                                                                                     Η Γενική Διευθύντρια 

 
                     

                                                                                       Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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